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Lietuva - arba aukso' amžiaus 
sugrįžimas

Rimtesnio dar­
bo!

Tverti organizaciją ar draugiją, 
paprastai imasi tie asmens, kurie fak­
tinei suderina savo nuomones, kurių yr 
vienas ir bendras užbrėžtasis tikslas.

Tokių bendraminčių įkurta orga­
nizacija yra stipri ir naudinga visuo­
menei. Iš tokios organizacijos mes turi 
me daug gero.

Bet kada organizaciją kuria ne 
vienodų įsitikinimų žmonės, kurių pa­
žiūros skiriasi — tokia organizacija, ar 
anksčiau, ar vėliau turi žlugti ir išnyk 
ti iš kasdienio gyvenimo.

LIETUVA.
Ką rašo Lietuvos laikraščiai 

„Lietuvos Aidas“, „Mūsų Rytojus“ 
ir kiti.

Audimo ir mezgimo kursai.

Skatindami mūsų krašto namų pra­
monės plėtimąsi žemės ūkio rūmai yra 
numatę atskirai suruošti vieno mėnesio 
audimo ir mezgimo kursus. Jau patvir­
tinta mokslo programa ir sąmata abe­
jiems kursams.

Trumpalaikiai žemės ūkio ir namų 
ruošos krušai

Prancūzijos laikrašty „La Liberté“ 
yra su tokia antrašte įdėtas šitokio tu­
rinio staipsnelis:

„Vidury didelės ekonominės suiru­
tės, sukrėtusios iki pat pagrindų 
valstybes, kurias galima buvo laikyti 
nepajudinamomis, kaip antai Didžioji 
Britanija, ir kada dabar visi kraštai, 
maži ar dideli, daugiau ar mažiau skau­
džiai yra paliesti to sukrėtimo pasekmių, 
— rodos, yra valstybė, kurioj tebėra 
idiliškas gyvenimas ir kuriai šiaip viso 
pasaulio pergyvenama suirutė atrodo 
lygiai taip nesanti, kaip pasakų apie 
fėjas avantiūros.

Tai anaiptol ne kokia Andooros 
ar San-Marino respublika, bet Lietuva. 
Vienas Italijos žurnalistas įsitikino tuo- 
ni vietoje. Ir štai kokį jis mums patei­

kia lakoniškai suformulotais klausimais 
ir atsakymais vaizdą:

— Koks valstybės biudžetas?
— Su pertekliumi.
— O prekybos balansas?
— Išlaiko pusiausvyrą.
— Koks mokėjimų balansas?
— Su dideliu pertekliumi.
'— Ar daug bedarbių?
— Koks žemės ūkis?
— Klestintis.
— O gyventojų?
— Jų yra nuolatinis prieauglis.
— Kaip emigracija?
— Praktiškai nėra jokios.

— O Pinigai?
— Pastovūs esant 90% aukso at­

sargos.
. — Kaip atsiliepia pasaulinė krizė?
— Nepalietė.
— Koks gyventojų pirkimo pajė­

gumas?
— Nepasikeitęs.
— Kokios ekonominės ir finansi­

nės perspektlvo's?
— Labai geros.
Puikioji Lietuva! Žemės rojus! 

Koks sektinas pavyzdis! Tai taip gražu, 
kad net nesinori tikėti.

Anglijos bedarbiai, manieji broliai, 
ir jūs „drangai“ vokiečiai ir visi kiti, 
atsidūrę tokiose pat aplinkybėse; val­
stybės vyrai ir politikai, ministerial pir­
mininkai ir diktatoriai, ko laukiate ir 
neinate pasiimt stebuklingo recepto ? 
Kodėl p. Lavai nevyksta j Kauną, užuot 
kreipęsis j Neptūną ir Wall-Street'o 
didžiūnus?

Ir mes patys kodėl nescubime pa­
sižiūrėti to laimingo krašto, kur avių 
augintojai dar tebegali verpti vilnas, lan­
kose ganydami savo kaimenes, kur po­
pieriniai pinigai lygūs auksiniams, ne­
sirūpinama pinigų birža, kur valgoma 
duona nėra karti.

.Aš jums sakau, ištikrųjų: kiaulių 
piemuo Lietuvoj yra daug laimingesnis 
žmogus, negu pramonės kapitonai ir fi­
nansų maršalai.

Mes patys esame liūdininkais dau 
gelio tokių organizacijų, kurios, nors ir 
gerai įsigalėjusios, turėjo žlugti, kada 
jų narių tarpe nebuvo benero, sutarti­
no veikimo. Tai viena svarbiausių są- 
ligų organizacijų bujojime.

Nemažesnės svarbos turės antra 
priežastis, būtent ta, kad organizacijų! 

«vadai turi būti patyrę — suprantantys 
«jiems pavestą darbą. Beto, vadai turi 
sąžiningai atlikti jiems pavestas parei­
gas.

Kas iš tokių vadų jei jie savo pa­
reigų nežino, arba ir žinodami jų neat­
lieka. Tokie vadai — tik organizacijų 
kenkėjai — piktžolės, kurias iš organi­
zacijų reiktų rūpestingai rauti" — pa­
šalinti. <

Nepasakysiu, kad mūsų jaunimo 
tarpe trūksta gerų vadų. Jų yra nema­
žas skaičius. Tačiau nekurie j pavestą 
darbą žiūri «per pirštus», skaitydami jį 
«nevertu susidomėjimo». O to neturėtų 

. būti.
Beto yra daug organizacinį darbą 

suprantančių asmenų, kurie norėtų su­
tartinai veikti. Bet čia atsiranda savo­
tiškų garbės troškėjų, kurie nepažinda­
mi .darbo nori «diktatoriškai» organiza­
ciją tvarkyti. Tokie «garbėtroškos* ir 
ardo sutartiną darbą, tuo silpnindami 
ir net griaudami organizacijas.

Kad mūsų organizacijos stiprėtų o 
ne griūtų, mes turime joms parinkti ge 
rus vadus ir visame derinti darbą, o 
nekritikuoti nesąmoningai ir neardyti 
naudingą darbą.

Kas iš tokios organizacijos, kurio­
je tik ginčijamasi, o darbas lieka už- < 
mirštąs, kaipo paskutinis dalykas. Or- < 
ganizacija ne tam, kad susirinkęs jau- i 
nimas mokytųsi koliotis ir rietis, bet 
tam, kad ką nors naudingo visuomenei 
padarius.

ir šių metų antrąjį pusmetį bus žemės 
ūkio rūmų ruošiami daugely vietų (kur­
sai bus dviejų — trijų dienų). Tiems 
kursams paskirta 26.300 litų, 
mai visoms apskritims.

Įvairūs žemės ūkio rūmų

Žemės ūkio rūmai šiemet

atitinka-

kursai.

yra su­
ruošę visame krašte devyniolikoj vietų 
trijų dienų karvių melžimo kursus, ku­
riuos lankė viso apie 600 klausytojų; 
dešimty vietų 7 dienų gyvulių šėrimo 
kursus, kuriuos lankė viso 453 klausy­
tojai; dviejus arklių kaustymo kursus 
(vienus jų baigė 22 kalviai, o antri 
kursai dar tik šio mėnesio pabaigoj 
baigsis) ir vienus kontrol-asistentams 
kursus, kuriuos baigė 41 asmuo.

Pereitam 45 (148) numery, strai­
psny „Kas tokie baptistai“ — vieton 
3000 sektų, turi būti 300 ir vieton 
95.000 visam pasauly — turi būti 25.000 
Beto laikraščio data turėjo būti 7 d. o 
ne

už

14 lapkr.
Klaidos įvyko iš redakcijos kaltės 

ką skaitytojus labai atsiprašome.
„Liet. Br.“ Redakcija.

Tad jei norime dirbti naudingą 
darbą — turime su pasiaukavimu stoti 
darban, o tada mūsų triūsas duos gerų 
vaisių.

^Rimtesnio darbot jaunime!

Reporteris.

Consilium facultatis.1

Bene tik pirmą kartą S. Paulo 
padangėje pasirodo lietuviška operetė, 
kurią dabartiniu metu salėj Celso Gar­
cía rengiasi Šv. Cecilijos choras pasta­
tyti.

Pati operetė gana įdomi ir graži. 
Dainų partijčs gan muzikalios ir gra­
žios. Abelnai visas šis veikalas gana 
turiningas ir suprantamas. Čia nė 
vienas nesigailės atsilankęs.

Butų pravartu visiems pamatyti, 
nes iki šiol mes esame matę tik papras 
tus, beveik, meniškumu nepasižyminčius 
veikalėlius.

Tad visi į „Consilium facultatis!“

— Lapkričio 12 d. po ilgos ligos 
mirė D. Beividas, buvęs Šv. Juozapo 
bendruomenės vice-pirmininkas, nenu­
ilstantis lietuviškų organizacijų darbi­
ninkas

Velionis per visą savo buvimo 
1. iką S. Pauly, dirbo su pasiaukavimu 
lietuvybės labui. Visose organizacijose 
dalyvavo ir rėmė. Buvo ilgoką laiką 
«Liet. 7raz.» administratorium ir kiek 
galėdamas rėmė laikraštį savo darbu.

Peranksti negailestinga mirtis iš­
plėšė kilnų darbininką.

Tebūna jam lengva Brazilijos že­
melė!..

(džioje.
Beto išrinkta valdyba į kurią įėjo 

pirm, ir ižd. sulig įstatais įeina kun. B 
Sugintas, V. Kavolis — vice-pirm. V, 
Godliauskas — sekretorius, ir vice-sekr' 
Petras Diržys, vice-ižd. Pr. Paunksnis.

Klausimas apie persikėlimą lietu­
vių parap. į Bom Retirą, atidėtas kitam 
susirinkimui.

Žmonių susirinko pilnutėlė bažny­
tinė salė, kurie su įdomumu svarstė 
visus klausimus.

AR JAU ATNAUJINAI PRE­
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE. 
Nū IR ĮVAIRENYBIŲ!

Dėl S. Paulo Šv. Juozapo pavapi 
jos Vice-pirraininko 

Domo Beivido
mirties, jo šeimai liūdesio valan­
doje reiškiame giliausios užuojau­
tos.

— Pereitą savaitę, 8 d. lapkr. I 
įvyko S. Paulo R. K. Šv. Juozapo ben- I > 
druomenės visuot. susirinkimas, kuria- 1 1 
me buvo galutinai priimti įstatai, kurie B 
šiomis dienomis įregistruoti vietos val-^gį|

Parapijos Valdyba.

£Mirus mūsų bendradarbiui
Domui Beividui,

Skaudaus liūdesio valandoje jo " 
šeimai reiškiame užuojautą.

Šviesos bendrovė.
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PASAULYJ.
KINIJA

Kinija paskelbė karą Ja­
ponijai.

Laikraščiai praneša, kad gen. Ma 
Chang-Chen komendantas Hei-Lung- 
Kiang provincijos paskelbė .karą Japo­
nijai. Tvirtinama, kad jo nuomonę pa­
rems gen. Chan-Kai-Chek’as ir prasidės 
tikras karas tarp abiejų valstybių.

Iš kitų provincijų, ipač Mandžu- 
rijos ateina žinių, kad nekuriose vieto­
se eina smarkūs susirėmimai. Esama- 
daug žmonių aukų. Tautų S gos pata­
rimus taikintis — abi valstybės atmetė. 
Tokiu būdu Kinija su Japonija kariau­
ja toliau. Kuo viskas baigsis — paro­
dys netolima ateitis.

VOKIETIJA.

Komunistų propaganda tarp 
karių ir darbininkų.

Dresdenas. Vokietijoj paskutiniu 
laiku pasireiškęs labai didelis komunis­
tų judėjimas kariuomenės ir bedarbių 
tarpe. Tačiau valdžios rankos, sten­
giasi šį bruzdėjimą numalšinti.

Didelis bruzdėjimas esąs Leipcige 
ikur kariuomenė gaudanti komunistus 
ir kišanti j kalėjimus.

AMERIKOS J. V.

Numatoma statyti pamin.

'i, klą Edisonui.

Nevjorkas. Laikraščiai praneša, 
kad Amerikos mokslininkai ir milionie- 
riai mano pastatyti milžinišką pamin­
klą Tomui A Edisonui. Paminklui bū­
sią reikalinga apie 10.000.000 dolerių, 
kuriuos manoma surinkti dar šiais me­
tais. Pasak iniciatorių, Edisonas esąs 
vertas, dar didesnio paminklo, bet ka­
dangi dabar krizio laikas, todėl ir šis 
klausimas lieka tolimesniam laikui.

S p-r o g d i n o Italijos konsu­
latą.

Nevjorkas. Lapkričio 11 d. įvy­
kęs sprogimas Italijos konsulate Skran- 
tone. Konsulas ir žmona lengvai sužei­
sti. Kaltininkai nesugauti.

Dėl lietaus sustojo navi­
gacija.

Nevjorkas. Dėl didelio lietaus 
laikinai sustabdytas laivų plaukiojimas 
Panamos kanale. Apie 30 laivų netu­
ri galimybės tęsti kelionę.

Laikraščiai praneša, kad taip tę­
siantis lietui toliau, gali sudaryti rimto 

¡pavojaus miesto pakraščiams prie kurių 
prieina kanalai.

Rūkoriai žino, kad sveikam — higieniškam rūkymui tinka tik 

g Papirosinės gilzės, | M Suimančios nikotiną vaton esančion mundštuke. 100 gilzių 600Į] 
Ei reisų, 1000 — 4$o00 su prisiuntimu j kitą miestą 6$000. Rusiškas rd-1 

komas popieris knygutė 200 reisų 100 knygučių su prisiuntimu 14JOOO. @ 
pį Kimšimui mašinutė IgOOO. ;
* Pirmoji gilzių fabriką S. Pauly.

® RUA SÃO CAETANO, 208. Filial — Papelaria CorreioIį 
Avenida S. João, 89a. ¿

B ‘ . II

SPORlW
Marškiniu fabrikas

Po rungtynių.,,

Priimami visokių rūšių užsa- d 
kymai sulig susitarimu. *i

Gero zefiro marš. 8$o00; tri- J
kolino 9$500. Geras darbas >

Kainos žemiausios.

Rua S. Caetano, 104. S. Paulo

Amerikečiai gerina žemės

Nevjorkas. Amerikos J. V. agri­
cultures ministeris Hyde nurodo, kad 
žemės ūkio pakilimui esą reikalinga 
asignuoti daugiau pinigų, nes tik že­
mės ūkį pakėlus būsią lengviau suma­
žinti ekonominį krizį.

Ūkio pakėlimui esą numatytos di­
delės pinigų sumos, kurios būsią išduo­
ta farmeriams.

LENKIJA.

Konfliktas tarp krikščio­

nių ir žydų.

Varšuva. Lenkijos studentai kri­
kščionys susikivirčijo sū žydais studen­
tais, kuriuos gerokai apmuš?. įsikišus 
policijai areštuota 120 lenkų studentų.

Vėlesnės žinios praneša, kae Vil­
niaus universitete įvykusiose peštynėse 
tarp krikščionių ir žydų, vienas krikš­
čionis užmuštas, apie lo žydų sunkiai 
sužeista ir kelios dešimtys lengvai.

Pereitą sekmadienį, mūsų Sporto 
s-gos «Lithuania» futbolista! turėjo nu-, 
gtynes su gana stipriu Vengrų klubui 
Nors prieš rungtynes buvo manyti 
kad mūsiškiai turės pralošti, kadangi 
vengrų klubas yra jau senas ir gan 
stiprus, bet išėjo atvirkščiai: visą laiką 
mūsiškiai stipriai spaudė vengrus it 
pirmosios komandos baigė 0 :1 «Lit- 
huanijos» naudai.

Antrosios komandos irgi lošė gana 
gerai, rungtynes baigdamos 1 :1. Til 
gaila, kad vengras teisėjas visą laiką 
buvo palankesnis saviesiems, kas davė 
galimybės rezultatus „sumažinti^,, .¿į

Reikia pastebėti, kad rungtynės 
buvo gražios — „europietiškos“ ir gy­
vos.

Smagu, kad mūsų futbolista! im 
gražiau pasirodyti ir stengiasi garsinti 
savo vardą.

Koresp.

I Gydytojas?'

Í
Dr. F. Romeiro.

Specialistas visų moterų Ii? į 
Ígu, kainos prieinamiausios. j

Priėmimas nuo 12 iki. 16 
vai. vakaro.. W

C ’IRua Senna Madureira, 74 . 
TF Bondė 47 Villa Clemen* 
ILL tino.

Tai buvo
Po keturių aukštų rūmų, rūsyje, 

du siauri langai žiūri į gatvę, kurioje 
matosi praeivių kojos, vežimų ratai.

Siaurame, drėgnam kambaryje sto­
vi senas suklypęs stalas, dvi kėdės, lo­
va. Lovoje guli senutė, jos raukšlėti 
veidai primena vėlyvų rudens dienų 
agurką, mėlynos, dūmais pasmilkę akys 
godžiai seka, prie stalo sėdintį vaiką. 
Jis skaito'knygą, menka lango šviesa 
jį prilenkė prie knygos. Kaštano spal­
vos plaokai krinta ant akių, gelsvos 
gilios akys spindi iš jo balto veido.

— Vaikeli, dar paskaityk, — už­
kimusiu balsu prašo senutė, — paskai­
tyk man apie Romą. Tai istoriją apie 
barbarus, kaip jie užpuolė didįjį miestą. 
Ar jie jį amžiams pavergė, ar Roma ir 
toliau klausėsi Tiberio bangų pliuške­
nimo.

Vaikas atskleidė istorijos puslapį, 
rankove perbraukęs per lūpas, skaitė:

...» Ir šviečia Roma, kaip nenuga­
limas miestas, kaip amžinos tiesos ir 
meilės simbolis. Amžiai tekėjo, ėjo ka­
reiviai ir valkatos, ėjo karžygiai ir bar­
barai, žygiavo vandalai, drebėjo jo var­
tai nuo Hanibalo kardo, o viskas pra 
ėjo, nubangavo. Gyvenimas viską nu­
plovė, karžygius palaidojo, apverkė ir 
užmiršo ir ant jų kapo figos medžiai 
užaugo, o Roma stovi išdidi ir nenuga- 

L. D - n a s.

žmones.
Įima, kaip tiesa, kaip nepergalimos va-, 
líos žibintas Ir plauks metai, upės va’;, 
gą pakeis, jūrų vietoj kalnai debesis 
skros, o amžinoji tiesa, nenugalima va­
lia spindės, kaip saulė mėlynam dan­
guj, kaip nenugalima Roma“.

Motina pasitaisė pagalvę, atsigėrė 
vandens, atsiduso.

Tai Romai nieko nepadarė, o 
barbarai žemėse ilsis, ir nieks jų nepri­
kels, tik pasakose minės, o gal klastin­
gumui ir- gobšumui sudėtose dainose iš­
tižę valkatos dainuos. -—Ji pakėlė akis 
į aukštį, pažiūrėjo pro langą į dangaus 
kampelį, kuris matėsi pro siarą langą.

— Roma buvo teisi ir. pasiryžusi 
svetimiems nevergauti, tai todėl ir ne­
žuvo Roma. Taip rašo istorija, motut. 
Tiesa, sako, amžina. Ją gali sulaužyti 
vienas ir milionai, gali sulaužyti dienai 
ir metams, bet gyvenimas teisus ir vi­
sagalis, klaidas išlygina, kaip upės van­
duo aštrius krantų išraižymus dildo ir 
lygina.

Abu valandėlę tylėjo.
— Vaikeli, kai baigsi mokyklą, 

daugiau žinosi, neužmiršk ir mano žo­
džių. Mūsų miesto atėjūnus gyvenimas 
nuneš ten iš kur atėjo, o gal, jei neno­
rės geruoju, žemė priglaus. Taip, ir 
mūsų miestas amžinas, jis, jo balti rū­
mai, šitos spindinčios bažnyčios nepa­

kęs tokios gėdos, neneš netiesos ir už­
grobimo gėdos. Ne, atmink, vaikeli. 
Mes seni, dar išvysime tą laimę, ir už- 
merksim akis jūsų.laimę matydami. Vi­
sose knyguose, ir visi žmonės amžinai 
bus tam palinkę, ir kol bus nors vie­
nas žmogus, tiesa bus galinga ir visiems 
nesvetima.

—r Paskaityk, man dar, vaikeli, 
apie Tannenbergo mūšį, apie mūsų Di­
dįjį Vytautą. Atskleisk tą istorijos la­
pą, jis mums garbe ir nenugalimu . pa­
siryžimu kalba ryškiai ir teisingai.

Lyg senai parengtus puslapius 
praskleidęs, vaikas skaitė:

...'„Saulė leidosi, apšviesdama mū­
šio lauką, lietuviai giedojo pergalės 
giesmes, tūkstančiai karžygių žygiavo 
pergalės skelbti, o kryžiokų galybė, kaip 
saulės laida, buvo užgesusi amžiams. 
Pergalės didvyriai laukė rytojaus, ryto­
jaus spindinčio. ir naujo, o kryžiokų ga­
lybė amžiams nusileidusi, nelaukė au­
dros nė saulės“.

Gatvėje pasigirdo kažin koks bil­
desys. Tolimos giesmės aidas atplaukė 
pro mažą, pravirą langelį.

Atbėgo vaikas iš gatvės. Jo su­
taršyti plaukai, kruvinas veidas, išgąs­
čio pilnos akys išplėšė skaitančiam 
knygą iš rankų.

— Vitai, kas tau, kas sumušo vei­
dą?!

— Vaikeli, kur tu bėgi, ko tu toks 
susirūpinęs, uždusęs?!

Valandėlę pastovėjęs atbėgęs pra­
dėjo pasakoti:

— Išplėšė mokyklą... išmušė, pro 
langus išmetė... Daug sužeidė. Gaili, 
tu, Juliuk, nebuvai... Buvo daug fino- 
nių, tėvai, motinos, ir senelių buvo. 
Daug... Visi mokiniai buvo...

Senutė atsisėdo lovoje. Jos išgąs­
tis ir ligos nebodamas prikėlė ją nuo 
pagalvio.

— Už ką išvarė?
— Ir mušo?!
— Daug kareivių buvo, visi gin­

kluoti, kelios dešimtys, o paskiau gal 
keli šimtai susirinko. Mes Susėdom 
suoluose, o tėvai už durų, gatvėje. Ap* 
kabinom suolus, sugulėm ant žemės. 
Mes neėjom, mušė, bruko, kardais ir 
šautuvais, daug sužeidė, o mes neėjom. 
Klykėm, šaukėm. Mus apsvaiginę smū 
gi ai s nešė laukan, mergaites tempė id 
kasų... Kiti iš lauko lipo per langus, 
šaukė... Mes visi nepasidavėm,

— Daug sužeidė, mušo, o Viešpa- 
tie, — atsiduso senut?.

— O kur dabar visi?
— Paskiau susirinko priė, ’ durų, 

gatvę užtvenkė, surinko sužeistus, tė­
vai ir visi sustojo, giedojom Tautos 
giesmę. Tada mus puolė gatvėje, ieną 
žmonių žilas galvas daužė kareiviai, 
moteris stumdė, mušė, ir pradėjo skirs­
tytis... o giesmė vis skambėjo, aidėjo 
po gatves.

Gatvėje pasipylė daugybė žingsnių 
Pro langelį matėsi žvilgą batai,, kaliošai 
prie jų žemėti pusbačiai, suplyšę koji- 
nės. Moterų batukai, vyrų pusbačiai 
vaikų maži ir didesni batukai? (b. d.)



(Itó)
£U«1 8 __________ LIETUVIS Bfi_AZILIJPJ

tik .. I

i 
zių 600 I 

tas. ri S 
141000J

I
'orreio I

.. I

ūsij Sporto 
. turėjo ra­
gių kiniai 
re nuiySį 
ti, kadangi, 
as ir gan 
: visą laikų*: 
vengrus ir 
0:1 <Lit-|

p lošė gnu 
1 :1. Iii 
visą lak, 

i, kas dari 
tinti“, I 

rungtynė| 
tos“ irgy- g

olistai ini 
isi garantí

,'oresp.

IS

.erų li­
sios.

ki. 16.

•a, 74® ' 
emeu- 1

„Juodoji kny­
ga“

(Keletas kritikos pastabų.)
Gal ne vienas iš mūsų išeivių čia 

k- Brazilijoj, ypač S. Pauly, prisimena ne­
ik aiškios praeities vyruką, Juozą Dauge­
lį lą, kuris su prikimštu portfeliu, kaip 
t kate su pūsle varstė viešas lietuvių or- 
K ganlzacijų bei pavienių asmenų duris.

Atvyko, pagyveno svetimųjų sąs- 
F kaiton keletą mėnesių S. Pauly ir išvy 
■■ ko taipat svetimų malone į ten iš kur 
Í atbirbė.

Parvykęs Lietuvon Daugėla suma 
Í nė pasipelnyti ir įamžinti «garbingą» 
I. Juozo Daugėlos vardą spausdintam žo- 
; dy — sumanė parašyti net dvi knygi. 

■ Pirmiausiai parašė «Lietuviai Brazili- 
I joj», bet neradęs už save kvailesnių ir 

. pats neturėdamas lėšų — jos neišleido.
Bet kaipo įžangą tai knygai para- 

; iė ir šiomis dienomis Kaune išleido a- 
I pie 200 puslapių knygutę, kuriai davė 
l skambų vardą «Juodoji knyga», roma 

nas I dalis ir žinoma pirmoj vietoj už­
rašė: «Juozas Daugėla».

«Juodosios knygos» tam tikras eg 
zempliorių skaičius su autoriaus para- 

I iu pasiekė ir S. Paulį. Teko paskaityti 
I ir man šį «romaną»

Matyt, Daugėla tiek teturi supra- 
; timo ir nuovokos apie romaną, kaip 
? kiaulė apie menulį! Ir bendrai iš kny­

gos turinio, žmogus skaitydamas, gauni 
įspūdį, kad gerbiamas «autorius» netu- 

;■ ri mažiausio supratimo net ir apie ele 
mentarines literatūros kūrybines sąvo­
kas, o ką-jau bekalbėti apie stilių ir 
minties savo «romane» išlaikyma. Ket­
virtos klasės gimnazistukas jau žinias 
turi apie pagrindinius literatūros daly­
kus. Tuo tarpu «romanas» — «Juodoji 
knyga» prasideda apie valdininkų tar­
nybos nepastovumą ir bendrai apie 

- emigracijos priežastis ir baigiasi kaip 
vokiečiai užėmė Kauną ir kaip yra su­
tvarkyta gaisrininkų namuose Dr. Ku 

... dirkos skaitykla ir pradžios mokyklų 
vaikų darbelių paroda! Kur čia ryšys?! 
Žinoma, kad sudarius tuos nelaimingus 

. 200 pusi, reikėjo «romaną» rašyti, bet 
ir parašė...

Be to, pavadintame Daugėlos «ro­
mane» yra pilna dar ir kitokių įvairių 
cūdų, tarp kurių tik tiek yra ryšio, kad 
sugrūsta į vieną vietą ir pavadinta «ro 
manu».

Autorius — Daugėla, pasiėmęs ko- į 
kį tai labai nevykusiai parinktą vardą 
José Paulino su Perú valstybės savi­
valdybininko titulu, aprašo savo labai 
neįdomų o vietomis net šlykštų gyve­
nimą, su nepabaigiamomis intrigomis, 
pletkais, pavyduliavimais, perdaug iš­
keldamas aikštėn nekuriu žmonių, pa­
vadintų slapyvardėmis, darbus arba 
veikimą taip, kaip jam tas atrodė per 
jo paties aferistiškus ir nešvarius aki­
nius.

Ta vieta, kuri dar gali pretenduo­
ti į «romano» pavadinimą yra pilna ne 
švarumo, nesantaikos, kur vyraujamą 
vietą užima persiskyrimai, «meilės» or- 

■ gijos ir visi tan paliesti asmens yra 
vien aferistai, žulikai ir sukčiai. Šioje 
vietoje yra tiek nesugyvenimo, kiek ne 
sugyvenamas ir pats autorius.

Daugiau šiame romane, tiek yra 
romantiško, kiek bendrovių sąvokos 
apibudinime, kiek kažin koks Daugėlos 
žodžiais, Paura prisivogė, kaip sekasi 
rusų išeivių klubui S. Paulo, „linksmy­
bės“ namuos S. Paulo ir pan. ir žino­
ma neųžmirždamas pasigirti, kad štai aš, 
Juozas Daugėla, parašiau kitą knygutę 
ir savęs pareklamuoti nepasigailėta 10 
atskirų puslapių ir tai viskas- „romano“ 
sąskaiton!

Vargšas Daugėla, savo „romano“' 
IT skyrių pašventė apie Braziliją, 
kur pasiėmęs „Levi“ S. Paulo miesto 
informacinę knygutę prirašė įvairių iš­
kraipytų ir netikslių žinelių apie 40 
pusi. Vėl nelaimingo „romano“ sąskai­
ton, kad tik užpildžius tuos, kaip sakau, 
nelaiminguosius 200 puslapėlių. Kokia 
tiksli to autoriaus informacija apie vie­
tos gyvenimą galima spręsti apie tai, 
kad jis pirmoj vietoj, beveik, pažymi 
„linksmybės namus, km vakarais tuose 
kvartaluose susirenka net dešimtimis 
tūkstančių žmonių! Matyt, tokiam „ro­
manų“ rašytojui viskas akyse tūkstante­
riopai padidėja.

Šaltai pagalvojus, žmogus klausi 
pats saves, kas čia per priežastys, kad 
tokie literatūros ir romanų dvėselėnos 
išvysta pasaulį? Atsakymas pats savai­
me lenda galvon — pasipelnyti. Bet šis 
pasipelnymas eina kitų sąskaiton ir kitų 
skriaudai, Pirmiausiai Lietuva nėra taip 
turtinga, kad ji galėtų mėtyti pinigus 
kur reikia ir nereikia. Knygelė, nors 
200 puslapių, visgi kainuoja, Iš jos pa­
sipelno leidėjas, pasipelno garbingas 
„autorius“ Daugėla, pasipelno tarpinin­
kai ir kiti. O kam nauda? Ką gali žmo­
gui duoti toksai „romanas“? Apart blo-

G. Faustas.

Mano rūmas.
Mano dainos — vargo gijos, 
Gimę dienose vargų.
Mano laukas išvagotas 
Tūkstančiais margų vagų.

. Mano rūmas — vargo gūšta, 
Gūšta liūdnosios dainos... 
Mano darže rožės vysta 
Nesulankę ryt dienos.

Mano žirgas — žalias vėjas, 
Dausos tolimos — keliai.
Mano draugas — šviesus mėnuo 
Naktimis šypsąs meiliai.

Mano sesės — mėnesienos 
Seka pasakas slapčia.
Tyliai klauso žalios sienos, 
Bet aš verkiu paslapčia.

Skurdžios, liūdnos mano dainos, 
Dainos gimusios skausmuos, 
Kur per amžius nesimaino 
Dienos skurdžios sutemos.

Verkia naktimis lakštutė — 
Skundžiasi sunkia dalia. 
Josios skundas mano sielą. 
Užburia dainos galia.

^LIETUVIS BRAZILIJOJ”
-- IŠEIVIO DRAUGAS.

go nieko gero! Bus nuskriausti ir ap­
gauti atskiri individai — piliečiai nupir­
kę ir užmokėję už „romaną“ 4 lit. —

Tokie „perlai“ yra žąla visumenei, 
nes eilinis skaitytojas paskaitęs „Juo­
dąją knygą“ nustos pasitikėjimo ir atei­
ty spausdintų žodžių. Tai skriauda vi 
suomenės švietimui, tai išnaudojimas 
pasitikėjimo geresnių žmonių. Aš čia 
pažymėtą „romaną“ vertinu taip, kaip 
tai man idividualiai atrodo, kitas gal įver­
tins dar blogiau, panaši į „autorių“ - 
Daugėlą, gal tą knyga ir pagirs, bet pati1 
visuomenė turi užkirsti kelią ir surasti 
priemonių ir ateity save apsaugoti nuo, 
kaip neaiškios praeitis Daugėlos „roma­
no“ „Juodoji knyga“.

Skaitęs.
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Anelė Dapkiūnaitė.

Šiaurietė.
(tąsa)

— Tai kur aš dabar dingsiu?
— Kai pristatysit dokumentus, tai 

tada.
Jane prašė gyvu Dievu, kad tik 

duotų šliūbą. Aiškino visą reikalą, mo­
tinos pykti, nieko negelbėjo.

— Negaliu, baigė kunigas.
Kaip musę kandę grįžo namo.

10

Strakalienė kelis kartus bandė iš 
Vinco šį tą išgauti, bet nieko nepešė.

Kartą nebuvo jo namie.
Strakalienė prisilimeno prie Janės 

ir viską iškvostė. ■*
Jane pamanė, kad gražumu vis 

daugiau galės 'aimėti ir išsipasakojo.
— Ak taip. Negana tos gėdos, dar 

po Kaunus tu jį tąsysi. Tu valkata, tu 
pašluoste!

Ir taip įniršo Strakalienė, kad bū­
tų pirkus, o drėbus. „

— Eik iš mano namų! Žiūrėk, kad 
tu mano slenkstį daugiau neperženg­
tum!

Ir surinkdama visus jos daiktus 
mėti pro duris ant sniego.

— Neškis ir savo, lakmatus!
— Kas čia darosi? — įsikišo ber­

nas.

Janė norėjo nors žodį pratart, bet 
paspringo. Rodos, kas gerklę sukabino 
ir smaugė.

— Tai patikėjau, tai papasakojau, 
— graudinosi ji.

— Šalin man iš akių! pasuko ją 
Strakalienė pro duris.

— Ką tu ją trankai! — net akyi 
’ berno pasulojo.

— Dar tu kišiesi! Užtarytojas 
mat atsirado. Ak pats ir suėdei mer 
giną, tik Vincui bėda.

— Ką suėdžiau, kur suėdžiau? — 
dar iš sykio nesusigaudė bernas. — Ko­
kių velnių iš manęs reikia! Tfiu!

— Tai nekišk nosį kur nereik! — 
.purkštė Strakalienė.

Janė susirinko daiktus, susirišo ir 
eina.

— Kur?
— Lauksiu parvažiuojant Vinco. 

Tik padarys kokią rodą.
Atsisėdo ties kapčium ant ežios ir 

sėdi.
Bėga atsiminimai. Patys, nekvie­

čiami. Motina, seserys... Jos visos ge­
ros, laimingos. O ji... Ir pasišlykštėjo 
savimi. Ir Vincui už jos reik tiek ken­
tėt.

Būtų taip ilgai sėdėjus, jei nebūtų 
užšnekinus Drugienė.

— Na, ko tu čia dabar s~di ant 
sniego? Sušalsi.

— Išvarė.
— Strakalienė?
— Taip.
— Matai, vaikeli, Dievas baudžia. 

Girdėjau, kad padykai. Ką gi darysi.

Eiva pas mane. Pabūsi. Duonutės už­
teks. Kiek pajėgsi, tiek dirbsi. Tai 
nenusimink. Ugi ne tu pirmutinė, ne 
tu paskutinė.

Janė jautėsi tokia kalta, tokia 
bausmės verta ir bučiuodama jai ranką 
pravirko, kaip vaikas.

Drugienė ją guodė.
Janė pasakojo viską viską atvirai 

ligi dugno.
Drugienė net ašaras žiūrstu apsi­

šluostė.
— Tai, varge, vis tų pačių tėvų 

vaikai.
Kai pasakojo, kad motina prašė j 

miestą nevažiuot, Drugienė atsakė:
— Vaikeli, kai Dievas klupdo, tai 

ir ant lygaus daikto. Tu man tai Stra- 
kalienei šitokiai būk! Būtumėt apsiže- 
niję.

Janė aprimo. Jai ta senute buvo 
vo dabar ir motina ir viskas.

— Tik nelaimėj pa insi žmogų, — 
atsiminė ji kažin kieno žodžius.

Subėgo kaiminkos. Kaip pirmai 
liežuviais plakė Janę, taip dabar visos 
opstais šoko ant Strakalienės.

— Tai kvaila boba; Ką čia gint. 
By tik jau būtų paėmęs, — pratarė 
viena.

— Dar pati lieptų vesti, pritarė 
kita.

— Misli, kaip nežino nė iš lęur nė 
kas, tai ir nenori, — teisino trečia. — 
Paims kokią pereigą svieto.

Tuo visa apylinkė sužinojo, kas 
atsitiko. Tokios naujienos plečiasi, kaip 
per radio.

, Nr. 46 (149)

42.
Lapkričio lb d. sueina 42 metai, 

kai generolas Deodoro da Fonseca pas­
kelbė Brazilijos respubliką. Tai buvo 
1889 m. lapkričio 1Ó d. ryta. Per šiuos 
42 mgtu Brazilijos respublika turėjo 12 
prezidentų. Skaitant iki pereitų metų 
revoliucijos.

Per tą laiką Brazilijos respublikoj 
daug kas pasikeitė. Kultūros srity Bra­
zilija daugelį žingsnių nužengė pirmyn. 
Ūkis ir prekyba kiek galint tvarkoma, 
gerinama. Statosi visokių rūšių įmonės 
bei kitos pramonės šakos vystosi.

Beabejo, yra ir trūkumų, tačiau 
metų bėgy bus atitaisyti ir Brazilja su- 
susiygins su kitomis tautomis.

LIETUVIAI BRAZILIJOJ.
Dar plėšikavimas.’I
Nesenai buvome rašę „Liet. Braz.“ 

kad Viliu Anastacio, tapo apiplėšti keli 
•lietuviai, kurio nakties metu buvo už­
pulti juodukų, bet, kad lietuviai apiplėš­
tų lietuvius — dar negirdėjome. Tačiau 
taip įvyko.

Pereitoj savaitėj, ant rúa Costa 
Pinto, nakties metu įsilaužė į kambarį 

;trys vyrai ir subadą peiliais J. Gapšį 
ir J. Pereščiaką atėmę, iš pirmo 280$000 
ir iš antro 550$000, plėšikai paspruko. 
Tačiau po kiek laiko visi trys tapo 
suimti. Tardyme neprisipažino. Pasi­
rodo esą... lietuviai. Visi padėti kalė­
jime.

Spalių 29 d. dienos metu iš J. 
Gapšio buto pavogta kostiumas, 18$000 
ir kitų smulkmenų. Vagys nesuimti. 
Netik provincioj, bet ir mieste ima 
vaginėti.

Koresp.

PAIĖŠKOJIMAS.

Paiėškau savo sūnų Vinca Stan­
kevičių. Žinantieji, arba jis pats prašau 
atsiliepti „Liet. Braz.“ Redakcijom

Alfonsas Stankevičius.

SPAUDA -■ MÚSU GALYBĖ?

11.

Stasys nerimauja. Tik mina mina. 
Pritemstąnt išėjo.
Grįžęs vakarienės pavalgė tylėda­

mas. į
Tuojau išėjo ant tvarto gult.
Bet Strakalienei dabar ne do jo. 

Jai ir taip galvoj ūžia, kaip bičių spie­
čius.

Stasys negulė. Pasiėmė gumbinę 
ir sukdamas rankoj išėjo.

— Pražudė biauryb" merginą — 
nei sau, nei kitam. Aš ją būčiau ve­
dęs. Tokia gera, tokia graži. O kokia 

I darbininkė. Išvarė. Kur ji dabar dings? 
O jeigu ją vesčiau, globočiau? Ne, kas 
prakando, tegul ir suvalgo!

Ir stipriai suspaudė lazdą. Jei ne 
gumbinė, būt sutriuškėjus tarp rankų. 
Toks apmaudas virė jame: ir gaila ir 
pikta- i® panosės ištraukė ir nu­
metė. ....Priėjo vieskelj.

Atsistojo už medžio. Nė nekvėpuoja.
Pažino.
Išsitraukė akmenį iš kišenės ir 

rėžė j kuprą.
Vincas sudribo.
— Trrr! — stvėrė Stasys už ar­

klių. Kad patrauks brizgilus — susto­
jo, kaip įkasti.

Kad rėš gumbine sudribusiam, 
kad rėš! Per galvą, per sprandą, per 
burną — kur tik papuolė. Ko ėda, to 
smaginasi — net saldu jam darosi.' Tik 
čekši.

(B. d.)
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IVAIdENYBêS.
At statomos pirmųjų krik­

ščionių katakombos.

Archeologinis institutas Romoj,- 
esąs Vatikano žinioje), sudarė-planą 
pirmųjų krikščionių katakombos atstaty­
ti. Iš viso Komoj yra 54 katakombos. 
Be to, įvairiose Italijos vietose rasta 
požemių, kur pirmieji krikščionys laido- 
o savo mirusius.

Institutas ima visas katakombas 
savo žinion ir netrukus pradeda atsta­
tymo ir sutvarkymo darbus. Bus pa­
daryti taip pat nauji kasinėjimai. Tarp 
kit ko ateinančiais metais bus kasinėja­
mos Sirakūzų katakombos, kurios yra 
labai didelės ir daro ištiso požeminio 
miesto .įspūdi. Daran kasinėjimus, ti­
kimasi užtikti šventųjų relikvijų.

Popieriniai buteliai.

Nesenai Amerikoj ir kai kuriose 
Europos valstybėse pradėjo gaminti po­
pierinius butelius. Tokie buteliai la­
biausiai yra vartojami pienui laikyti, 
.nes juose pienas daug geriau stovi ne­
gu stikliniuose buteliuose. Mat, stiklo 
induose pieno skoni paveikia saulės 
spinduliai. Amerikoj jau yra nemaža 
fabrikų gaminančių popierinius butelius 
Čia kartu yra gaminami buteliai ir pri­
pildomi pienu. Pirmiausia yra pagami­
namos butelių tūtelės, paskui tvirtai įs­
tatomi dugneliai. Užkemšami trejopai 
kamščiu, plomba ir tam tikru vožtuvu. 
Viena mašina per valandą padaro virš 
1000 tokių butelių.

Atvaizduos Amerikos atra­
dimą.

Ispanijos vyriausybė paskyrė spe­
cialų kreditą ispanų turizmo sąjungai, 
kuri artimiausiu laiku organizuoja įdo­
mią ekspediciją į Ameriką. Ši ekspe­
dicija bus tikslus pakartojimas Krišto­
lo Kolumbo kelionės, kada jis atrado 
Ameriką (1492 metais). Ekspedicija 
vyks laivu «Santa Maria», kuris yra 
tikra kopija Kristofo Kolumbo laivo. 
Laivas «Santa Maria» pastatytas prieš 
porą metų ir dabar stovi viename Ispa­
nijos uoste.

Manoma, kad ši savotiško ekspe 
dicija truks trejetą metų.

Europos lakštingalos plau­
kia per vandenyną.

Nesenai buvo rašyta, kad orui at­

šalus, iš Austrijos buvo išvežtas lėktu­
vais ^.Italiją didelis kregždžių transpor­
tas. Bet tuo paukščių eksportas iš Au­
strijos dar nepasibaigė, šiomis dienomis 
išvežama garlaiviu į Kanadą 4,600 lakš­
tingalų, sugaudytų pietų Austrijos miš­
kuose. Pasirodo, kad Kanadoj lakštin­
galų visai nėra. Nuvežtos iš Europos 
lakštingalos bus paleistos Kanados miš­
kuose. Klausimas tik, ar . išskridusios 
iš šaltos Kanados žiemavoti į kokią nors 
Kaliforniją lakštutės pavasarį panorės 
grįžti atgal.

Įdomus archeologinis ra­
dinys.

Ties Judžiais, Įsručio apskr., Ryt­
prūsiuose, rastas akmeninis verpstas, 
ant kurio yra kaž kokių paslaptingų, 
iki šiol nežinomų ženklų. Spėjama, kad 
tai būsianti senovės prūsų rašto lieka­
na. Iki šiol dar nebuvo ištirta, ar da­
bartinių Rytprūsių pirmykščiai gyven-. 
tojai, mūsų giminaičiai prūsai turėjo sa­
vo rašybą. Radinį tyrinėja mokslinin­
kai. Galimas dalykas, kad, išskaičius 
tą paslaptingą raštą, daug kas paaiškės 
iš senovės prūsų gyvenimo.

Žiauri operacija.

Grenlandijos tyrinėtojui prof. Lo­
we, dalyvavusiam prof. Vegenerio eks­
pedicijoj, padaryta nepaprastai skaudi 
operacija. .Nelaimingam mokslininkui 
nuplauti 10 nušalę kojų, pirštai. Viena 
dieną buvo nupjauti 5 vienos.kojos pirš­
tai, o savaitei praslinkus operacija bu­
vo pakartota. Operacija teko daryti be1 
tinkamų instrumentų ir neužmigdžius 
ligonio.

REDAKCIJOS IR ADMINI­
STRACIJOS ATSAKYMAI.

A. Stankevičiui. Petras 
Visockas nėra išvežtas Lietuvon. Už skel­
bimą mėn. mokama 5$000. Tad ir iš 
Tamstos Brangiau neimsim.

P. Šeškas, H. Mikelis ir J. Rau- 
linaitis. Tamstų laiškai gauti, tvarkoje. 
Ačiū.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ” 
— GYVENIMO VEIDRODIS.

José Bonifacio, Daug pasidarbavęs savo tėvynei.

„Nokaut“ Pasto dėžutė
Kas naktį žvaigždės j žemę spokso, 
Dienomis saulė svilina kaktą... 
Kad aš surasčiau slaptąjį raktą, 
Kuris atdaro duris j boksą.

Tada Valkerį, Maksą, Karnerą 
Glostyčiau pirštine iki mirties... 
Netik Bostone — sakau išties — 
Bet vykčiau ir į Venerą.

Tenai sutikęs kokį dvikojį 
Tiesiai suteikčiau jam į pažiaunę 
— Tavo išvaizda mane užgauna, 
Gal, kad silpnas tikrai rokuoji? —
Tiktai su Šarkiu ramybėj būčiau, 
Jūs jį pažįstat? Jisai lietuvis!.. 
Moka lietuviškai jojo liežuvis, 
Ir gimtinę myli jis drūčiai!

Iksas.

Redakcijoj yra laiškais '

J. Ambrazevičius, P, Azarinskas, A.At- 
kočius, J. Bambalas, J. Buskauskas, E. 
Čurkin, J. Danilavičius, A. Dukavičius, 
R. Gudonytei, B. Gaidamaviėiųspjfei^ 
kaitis, P. Janui te P. tonusas, K. Jan- 
kėvič, J. Kalina, A. Kemeklis, A. Kj- 
telé, - O. Kaieivienė, M. Leskauskaitė, 
J. Linden, E. Milašauskaitei, A. Petrau­
skas, F. Peleckas, T. Pukenytė, yP.'Ba- 
vilavičius, J. Pankauskas, E. Rainytė, 
F. Ralickas, K. Simanavičius,/A. Sau- 
lakytė, A. Varnys, L. Vaičekauskas,M. 
Vilutis, A. Virbalas.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis nepransl

Alijošius.

Alijošiaus dai­
nos.

(tąsa)

Oras ėmė ir atšilo...
Ir bendrai iš visko matos, 
Jog užstos šiltesnis metas. 
Tad visiems prapuolė pyktis, 
Nieks namie nenori liktis: 
Visi skuba į Parodą 
Pažiūrėti, ką ten rodo, 
Ir žmonių didžiausios minios 
Traukia būriais link sostinės. 
Skubinai visi, kas gyvas, 
Lyg j kokius dyvų dyvus...

III.

O daiktų čia pristatyta, 
Negirdėtų, nematytų... 
Ir iš tvarto, ir iš lauko 
Gyvulių visokio plauko... 
Štai va storas Švicas bulius, 
Snaudžia garde atsigulęs, 
Nes privargo iš kelionės, 
O, be to, jį pykdo žmonės... 
Žiopso čia aplink sustoję 
Ir visaip jį garbavoja...

Bet šis bulius svetimtautis... 
Tai ne mūsų — kaimo jautis, 
Jis lietuviškai nei žodžio 
Kolei kas dar nesuodžia... 
Garbavok tu jį, kiek nori, 
Švicas ne dėl gaspadorių.

IV.

Jo kaiminka — marga karvė, 
Biskj panaši j gervę: 
Kaklas ilgas, galva riesta, 
Lyg panaitė kur iš miesto. 
Pažiūrėt, — grožybė viena, 
Bet tai karvė — ne dėl pieno... 
Ji neėda mūsų šieno, 
O šiaudus stačiai spiaudos, 
Tik skanėsius lūpoms gaudo. 
Tad vargu iš jos bus nauda... 
Stovi eiles svetimtaučių 
Karvių, veršių, bulių, jaučių... 
Žiūri jie sau pasipūtę 
Į lietuvišką karvutę.
Kuri mėšle žiemą maudos, 
Kuri peša dangčio šiaudus. 
Ir niekad kreivai nežiūri, 
Pieno duoda gi, kiek turi...

V.

Ten vėl vokiškas trakėnas 
Stovi sau ištempęs strėnas. 
Nieko būtų sau galvijas, 

Tik purvyno baisiai bijos. 
Kur trakėnas koks patrūko, 
Ten užkinko žemaituką. 
Žodžiu, vis tai dailūs žvėrys, 
Bet dailiausias — mūsų bėris, 
Žinoma, gražu Parodoj, 
Svetimtautį kai parodo... 
Bet kai reikia prie vežimo, 
Tai lietuvišką tuoj ima. 
Nes galvijas gryno kraujo 
Minkšto darbo reikalauja. 
Lietuvoj gi — darbas kietas, 
Žino šitą visas svietas.

VI.

Čia vėl paukščiai įvairiausi. 
Kokių nori, tokių gausi. 
Orpingtonai, Viandotai, 
Plimutrukai, Buda, Brama 
Apsigimę idiotai, 
Nes mašinoje jie gema... 
Peri juos visus mašinom, 
Į_ mašiną tūpti .veda... 
Šito dar tikrai nežinom, 
Gal mašinom kiaušius deda? 
Žodžiu, dyvū kiek tik nori. 
Daros linksma gaspadoriui, 
Beklajojant po parodą; 
Grįžt namo neberodm

VII.
Padargų čia ir mašinų,

Kokių niekas dar nežino, 
Kokių nieks dar nėr regėjęs 
Pamatysi čia atėjęs. 
Čia mašinom ūsus skuta, <• 
Viščiukus mašinom peri, 
Čia mašinom žmogų drūtą 
Staiga laibučiu padaro. .. í 
Mašina štai ypatinga, * 
Gaspadoriui reikalinga: 
Jei paršelį jon įvaro ■ 
Ji skubiai dešras padaro. ; 
Jei dešra išeina bloga, 
Tada ve J labai patogu: . 
Leidžia dešrą tuoj atgalio 
Gauna vėl atgal paršelį, 
Žodžiu, yr čia tokių dyvij, iį 
Kad iš kart liksi senyvu 
Ir už puslitį zoploto 
Visiems metams gausi proto.

VIII.

Taip tai, brangūs gaspadoriai... 
Lyg šilčiau kiek daros ere,,, A 
Ir barometras taip rodė, 
Jog gražu bus perodą, ; 
Tad užmiršęs vargus, bėdas, ■ 
Traukiniu lai kožnassėdas, — 
Ir lai skuba j tą viėtą, 
Kur yr dyvai viso svieto. '• ; 
Kai bus linksmas gaspadoriui, 
Pagerės ir kalendorius...

' (b.d.) Ji 

Bosi
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Į Du metu patyrimo 1
* parode, kad -U'etuvls Brazilijoj-? ||

® 1. Yra pastoviausias Ir rimčiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj
* Pietų Amerikoj. 0
U 2. Yra tautinės minties lietuvių išeivių Brazilijoj žymios daugumos 
^organas. Įgj
o 3. Yra lietuvių darbininkų Brazilijoj reikalų gynėjas ir patarėjas, ¿t

4. Yra tautinės krikščioniškos lietuvių kultūros ir apšvietos Brazi- 
Slijoj judintojas, platintojas ir auklėtojas.
O 5. Yra viso pasaulio įvykių ir Lietuvos gyvenimo veidrodis. *
* 6. Yra pigiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj, nes įfc 
|gĮ metams kaštuoja tik 10 milreisų, pusei 6 milr. 3 men 4 milreisai, gj

Lietuvon ir užsieniuosna 2 doleriai metams.
ÊD Brangus skaitytojau!
* #
O Ar Tamstai negaila būtų skirtis su savo draugu— «Lietuvis Bra-ĮEj 

zilijoj» laikraščiu? Mums, «L. Braz.» leidėjams, būtų labai gaila skirtis
1 s. su Tamsta, bet mūsų skurdžios lėšos priveis mus tai padaryti, jeigu ne
i EI sulauksime iš Tamstos atsilyginimo už praeitą laikų, arba prenumeratos Sá»
* atnaujinimo. Taigi tuoj, nieko nelaukdamas, sėsk, Tamsta, prie stalo ir 
O rašyk mums margą gromatėlę.
* Adresas: «LIETUVIS BRAZILIJOJ», caixa postai 1764, São Paulo

gaunamas šiose vietose!

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Lapėj, rua Trinindade, 66 kam­

pas 12 de Outubro gatvės, pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die­
nomis.

Lietu v i š k a
VAIvGYKI/A

Priimama pensijonistai. Duodama pusry­
čiai, pietūs ir vakarienė pavieniams as­

menims visomis dienomis.

Kainos pigios!
Rua Bandeirantes,! 92. (Bom Retiro)

Banco Allemao
I TRANSATLANTICO |

SÀO PAUDO ■'

Vokiečių fotografijų įstaiga
.BERNARDO.

Įsteigta 1890 metais
s Atlieka įvairius darbus foto--J 
1 grafijų srity. Specialybė padidi- g 
M nime, o taip pat su dažais. S 
I Darbas greitas, sąžiningas ir į 
g pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
s reikalais. Daro iš fotografijų naujas. |

ARTHUR SCHMIDT
s Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 1 
% São Paulo. JN %. «v

Wffllffllllll|llllįlĮIĮŠII!l!^
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yá tüs

I D-r. I
I S. Meitin. I 
g (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio g 

universiteto.)
g Priima: vidurinių, veneros ir nėr- S 
f vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar. Į 
B susikalbama lietuviškai. į 
í RUA BARÃO ITAPETININGA | 
b 37-a salas 8-9. Tel. 4-0715. |

Skaityk ir platink, „Liet. Braz.‘

«■■ra
PH )TO GILUTZ.

Rua José Paulino, 152. S. Paulo.

VISIEMS ŽINOMAS KAUNIETIS. '

Savo meniško darbo išplatinimui, 
darau meniškus paveikslus po 3$. Beto 
darau 6 atvirutes šilkiniame popiery 
už 7$.

Ateikite įsitikrinti

Dirbtuvė atdara kasdien ir šventadie 
niais nuo 8 vai ryto, iki 8 vai. vakaro

D-ras EGBERTO CHAVES

s Rua 15 de .Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. '
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, Y-ė 

■ BAHIA, PORTO ALEGRE. S
s ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ- 
g ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS. .
B INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000 -

KORESPONDENTAS LIETUVOJE: '

I Lietuvos Bankas Kaune. |

Daktaras
A. JAZARA SNKGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir. moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

PINIGU KURSAS.
nitas ^--------- --------------------- l$700
Prancūzų frankas — ■ —— — $650
Vok. markė —-------—-------- 3 $800
Ital. lira------- — '—----------- $850
Doleris----------------- 16$500
Urugvajaus pezas------------------ 59$00
Argentinos pezas — — —--------3$900
Anglų svaras —■—----------------61$600
.onkų---------------- •— r- — l$800

v

Rusiška pirtis
rua Tenente "Penna 29. (Bom 

Retiro)
yra vonios, numeriai ir bendra 

ir tik po 2 mlr.
. NAUJAI PATOBULINTAI

ŠIOKIADIENIAIS atidąra nuo 10 vai. 
ryto iki 10 vai. vakaro.

ŠVENTADIENIAIS nuo 8 vai. ryto iki
2 vai. po pietų.

Advokatas
visais reikalais priiminės lietuvius sa­
vo raštinėje Rua Benjamin Constant. 
13 Nr. 4 aukštas salas 6 nuo 15 
ligi 18 vai.

Nemokančius susikalbėti portuga 
liškai priiminės šeštadieniais nuo 10 
ligi 11 vai. Lietuvos Konsulate.

f Andrea Do. | 
f ADVOKATAS | 
B ir prisiekęs vertėjas. E
I p n- ♦ a r. , r 1
= Rua Direita 6, ankstas 3, sale =
J 12 ir 12-a. Tel. 2-3116.
g Kontora atdara nuo 8 vai. ryto S 

iki 7 vai. vakaro.
Į Parsiduoda sklypai Villoj Amanda g 
j ir kitur. Taipat parsiduoda pasta- B 
g tyti namai išsimokėjimui.

h.”3 
SI

a
a

3*
Dr. B. K. Shipiakoff

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
Rua Ypiranga 15. app- 4. (kertė rua Santa Ephigenia)
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. === 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių Ii- E 

gų analizė nuo 6j£ vai. ryto iki 9 v. vak. H
SAVIEMS PACIENTAMS ANALIZĖ NEMOKAMA. §

Laboratorija
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. À. KANDIA IR M. KOGAN.

persikėlė j Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218.
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Si uveja s
' JONAS ČIŽINAUSKAS iš Kauno

Rua

Siuvama naujausia- 
mis madomis vyriš­
ki rūbai. Tautiečiams 
daroma didelė nuo­
laida.

Prašome kreiptis 
ir įsitikinti, būsid vi­
sad patenkinti!

Kalbama:'lietuviš­
kai, rusiškai ir len- 

, kiškai.

Anhaia, 196, NT. (Bom | 
Retiro) Bondes: 53 ir 55. B

NORIU PIRKTI gerą siuvamą ko 
jinę mašiną „SINGĖR“

Taipat reikalingas prie siuvimo 
mokinys 12-15 m. amžiaus.
Kreiptis RUA DA GRAÇA, J 57. (BOM 
RETIRO) S Grinevičius.

«m-EBgmwtwaarãH*Skubiai rei kalingas
vaikas tarp 12 — 4 metų raidžių rin­
kėjo praktikai. Kreiptis «Liet. Braz.» 
redakcijom

SSSSHSMSHSSHE3*

Dr.
A. M. Kandia.

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama.
persikėle i rua Barão Itapetininga, 
52. 3 0 andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Lapkričio 15 d. 1 v. p. p. Įvyks 
futbolo rungtynes tarp Sporto s-gos 

Lithuania“ ir ,,Sul America“ ‘F. C.
Futbolista! renkasi savo patalpon, 

rua Bandeirantes, 92 (Bom Retiro) ly­
giai 12 vai. dienos.

Norima sudaryti tris komandas, to­
dėl visi futbolistai prašomi atvykti.

„Extra Lithuania“ pradeda lašimą 
lygiai 1 vai.

V-ba.

* Vygandas.

Lenkija ir Pa- 
baltijys.

Lenkai iš pat~ pradžių stengiasi 
vaidinti didelės valstybės vaidmenį. Jie 
save kai kada ir vadina: wlelkie mocar- 
stvo“ (didžioji galybe arba valstybė). 
Kad geriau šitą vaidmenį vaidintų, Len­
kai stengiasi surasti sau protežė (glo­
bojamųjų) tarp kitų mažesnių valstybių, 
kurios lyg ir prisiimtų Lenkų globą ir 
birtų klusnios Lenkų pastumdėles. Tautų 
Sąjungos ir įvairiuose valstybių susi­
rinkimuose, konferencijose ir kit.

Bet nelabai atsiranda norinčių pri­
imti „aukštą“ Lenkų globą. 
Tad visos Lenkų . pastan­
gos buvo ir tebėra nukreiptos į Pabal- 
tjjį: į Lietuvą, Latviją, Estiją ir Suomiją.

Lietuvą Lenkai norėtų turėti ne 
tik savo protežė, kiek savo provincija. 
Tačiau tat nepavyko, kaip Lenkai sako, 
„dėl Maskvos ir Berlvno intrigų“. Ka­
dangi nepavyko paimti visa Lietuva, tai 
Lenkai pasistengė pagrobti nors jos dalį, 
sostinę su terįtoijros trečdaliu. Daugiau 
su Lietuva Leram nieko padaryti ne­
galėjo.

Lenkijos palydovu Lietuva tapti 
nenori.

Del kitų trijų Pabaltijo valstybių: 
Latvijos, Estijos ir Snomjos, tai irgi 
Lenkams nelabai vyksta. Suomiai labiau 
traukia Skandinavijos, negu Lenkų ar 
kieno kito pusėn. Po ilgų pastangų ir 
derybų Lenkai buvo pasirašę su Suo­
mija tam tikrą protokolą, bet Suomijos 
parlamentas nepatvirtino. Suomiai yrą 
toli matą politikai ir jiems aišku, kad 
Lenkija Suomijai nieko negali duoti. 
Suomiai bijo Rusijos. Bet jie supranta, 
kad Lenkija jų vis tiek nuo Rusijos i 
neapgins. Atvirkščiai, avantiūristine 
Lenkų politika tik gali Suomius greičiau 
įpainioti k aran su Rusija. Taigi Len­
kams nepavyko paimti Suomių savo „au- | 
kšton“ protekcijon.

Daug palankesnę dirvą savo tiks- j 
lams Lenkai rado Estijoj. Estai bijo 
Rusijos dar labiau negu Suomiai. Ir 
Lenkams pavyko ta baimė gerai panau­
doti. Jie sugebėjo Estams įkalbėti, esą 
vienintelis Estų išganymas, tai sąjunga 
su Lenkija. Tenka pripažinti kad Len­
kai yra geri propagandistai. Jie nesigai­
li šiam reikalui pinigų ir jų propogan- 
da užsieniuose labai puiki. Taigi Len­
kams pavyko apdumti Estams akis. Kai 
kurie Estų politikai praiėjo šventai ti­
kėti, esą Estijai nėr kitos išeities kaip 
tik pasiduoti visiškai lenkų globai. La­
biausiai pasidavė Lenkų įkalbinėjimas 
Estų karinės sferos.

Tarp Talino ir Varšuvos prasidėjo 
dažnas važinėjimas. Ypač Leukams 
pavyko paimti savo įtakon žinomą Es­
tų politiką p. Strandmaną. Būdamas 
porą metų atstovu Varšuvoj, jis visiš­
kai pasidavė Lenkų hipnozui. Visi pa­
menam kai 1929 m. p. Strandmanas, 
būdamas Estijos valstybės galva, vyko 
Varšuvon ir vykdamas buvo sustojęs 
Vilniuje, kur gėrė už Vilnių kaiji Len 
kų miestą. Estų karininkai važinėjo 
Varšuvon ir Lenkų — Talinan. Sovie­
tų spauda tvirtino, esą Estai yra suda­
rę slapt t karo konvenciją su Lenkija.

Tuo tarpu bešališkai žiūrėdamas 
kiekvienas sutiks, kad Estams dėtis su 
Lnnkija labai pavojinga. Jei Sovietai 
žinos kad Estai turi su Lenkija karo 
konvenciją, tai, karo pavojui kilus, So­
vietai pirmiausia pasiskubins užimti 
Estiją, kad apsaugotų savo dešinįjį 
sparną. Vadinasi, su Lenkija būtų ar 
nebūtų karas, o Estijai visada grėstų 
didžiausias pavojus. (b. d.)

„Lietuvis Brazilijai“
persikėlė į naują butą, j rua Bandeirantes, 92. (Bom

Largo S. Bento galima važiuoti bonde „Nothmann“ 15 sustoti rua 
skersgatvy. Iš kitų vietų — kiekviena bondė iki Lúz sodo. Išlipus 

IPrates iki paskutinio skersgatvio, kuris ir bus rua Bandeirantes.* Tračias as­
mas j kairę bus 92 nr.

Pašto dėžutės numeris tas pats. Laiškai išduodami ta pačia tvarka. <

' «Liet. Brazilijoj» Redakcija.

Iš
Retiro)
Prata
eiti ras

SKAITYKITE IR PLATINKITE} 
„LIETUVIS BRAZILIJOJ“

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS 
DALYKUOSE.

i 
t 
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Fabriko sandely parsiduoda 60.000 tuzinų kojinių dar ncnustaty- f 
ta kaina. (Urmu ir pavieniui) Įvairiausios rūšys ir patogiausias pirk- > 
liaras pasirinkimas. S

S NAUDOKITĖS PROGA! *
Atsilankykite fabrikon „SF1NKS“, kuri randasi Bosque da Saúde, g, 

bondė 42. - ■ B
Fabrica „Spinge“, rua Pereira Stephauo, 26.

®we***-<*»»e>^»***^«^*****i

60.000 tuzinų kojinių

Mėgėjai braziliškoms 
filmoms.

.Ieškoma dar keletas asmenų mėgėjų ruošiamai filmų išdirbys- 
Darbo praktika atliekama vakarais. Geros sąligos. Atlikus pri-

f
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siruoūmo darbą suteikiama vieta su užtikrinta ateitimi.

Kreiptis nuo 10 iki 14 vai.
RUA Dr. HERCULANO DE FREITAS, 1. (bondė Augusta) SUSTO­

TI ANT RUA ANTONIA de QUEIROZ SKERSGATVIO. #

fili LAIVU IŠĖJIMAS I EOROPA.
Cuyabà — . 27 „
Jos. Charlotte 30 „

Siunčiame pinigus Lietuvon 
jr i kitas pasaulio šalis apmokė­
dami vietiniam pašte doleriais 
ar kita valiuta, kaip nori siun-

Kainos pigios.

Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS Į PIETUS IŠ SANTOS Į EUROPĄ

Jamaique —
Belle Isle —
Lipari —
Eubée — C.
Kerguelen

C.
C.
c.
R.

R. 18 Lapkričio 
R. 19 Lapkričio 
R. 7 Gruodžio

16 Gruodžio
C. R. 7 Gruodžio

L-Atlantique — S. A. 24 Lapkričio 
Formose — C. R. 29 Lapkričio 
Belle Isle — C. K. 9 Gruodžio 
Lipari — C. R. 27 Gruodžio

Daroma samados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 3 kl. su kabina 
ir 3 kl. pagerinta.

S. PAULO
Cia Comercial e Marítima 
Praça Ramos de Azevedo 9.

AGENTAI:
SANTOS

Cia. Chargeurs Reunia 
Rua 15 de No'vembro, 186.

Laivakortės.

_________ ,__ _____ Į Europa ir iš ten. Samados.
tejas. Perkame ir parduodame ¡Kainos žemos. Patarnavimas sąžiningas- 

įvairią valiutą I ir greitas.
u J- KRIZZO IT C-IA Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, - prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vaL
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